




目录

一、建设项目基本情况....................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析....................................................................................................... 8

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准..................................................... 15
[...]
卷第 5期），目前国内外治理有机废气比较普遍的方法有吸附法、吸收法、氧化法、生

物处理法等。

对使用吸附法净化治理有机废气是一种成熟的治理技术，通常的吸附剂有活性炭、

沸石等种类。活性炭是应用最早、用途最广的一种优良吸附剂，对各种有机气体等具有

较大的吸附量和较高的吸附效率，对于本项目而言，采用的吸附剂为活性炭，为特种蜂

窝活性炭，过滤风速≤1m/s。活性炭吸附法处理有机废气是目前最成熟的废气处理方式

之一，活性炭吸附的效果可以达到 80%以上，且设备简单、投资小，从而很大程度上减

少对环境的污染。活性炭吸附处理在治理有机废气方面应用比较广泛，活性炭由于比表

面积大，质量轻，良好的选择性及热稳定性等特点，广泛应用于家具、五金涂漆、涂漆

废气及恶臭气体的治理方面。



28

活性炭吸附装置中的活性炭装填方式采用框架多层结构。具有吸附效率高、能力强、

设备构造紧凑，只需定期更替活性炭，即可满足处理的要求。

设备特点：

A.适用于常温低浓度的有机废气的净化，设备投资低。

B.设备结构简单、占地面积小。

C.净化效率高，净化效率达 80%以上。

D.整套装置维护简单，故障率低、留有前侧门，更换过滤材料简单方便。

完善活性炭吸附装置可以长期保持有机废气去除率不低于 80%，活性炭装置具有一

定的技术可行性。

本项目设 1套有机废气收集处理设施，设计风量均为 10000m³/h，设计流速：1.2m/s，

活性炭箱活性炭填充重量约 0.483t；由于本项目有机废气产生浓度较低，活性炭吸附装

置对本项目有机废气去除率均取 50%，活性炭吸附设施治理有机废气属于《排污许可证

申请与核发技术规范橡胶和塑料制品业》（HJ1122-2020）中的可行性技术。

项目活性炭吸附装置的工艺参数见下表：

表 4-8活性炭吸附装置的工艺参数一览表

名称
风量
m³/h

过滤风

速 m/s
过滤面

积㎡

停留时

间 s
单层碳体尺寸

炭层数
活性炭

密度
g/cm³

活性炭

装载量
t宽度 m 长度 m 厚度 m

G1 10000 1.2 2.3 0.5 1.0 1.15 0.6 2 0.35 0.483
项目 G1有机废气的处理量约 0.0186t/a，根据《广东省工业源挥发性有机物减排量核算方法（2023

年修订版）》，活性炭对有机废气的吸附比例为 15%，故本项目吸附废气理论所需的活性炭量约为

0.124t/a；建议项目活性炭更换频率为 4次/年，则活性炭更换量 0.483×4=1.932t/a 大于所需量，满足

要求，产生饱和活性炭约 1.932+0.0186≈1.951t/a。

A.排气筒设置情况

表 4-9项目废气排放口一览表

排放

口编

号

废气类

型

污染物种

类

排放口地理坐标

治理措施

是否

为可

行技

术

排气量

（m³/h）

排气筒

高度

（m）

排气筒

出口内

径（m）

排气温

度（℃）经度 维度

G1
滴胶工

序废气

排放口

TVOC、
非甲烷总

烃、臭气

浓度

113°15′
24.360″

22°37′33
.164″

采用集气罩收

集，经单级活性

炭吸附设施处理

后，通过 1根 55m
排气筒（G1）有

组织高空排放

是 10000 55 0.5 常温



29

3、大气环境影响控制措施分析

综上所述：本项目位于中山市小榄镇，根据 2023年大气环境质量状况公报可知，

中山市属于不达标区域，区域的环境空气质量现状良好；最近居民区位于项目西南侧，

距离约 260米，项目排气筒设置在厂房东部位置，尽可能远离项目西南侧居民区，降低

对周边环境的影响：

①滴胶工序有机废气（主要污染物为非甲烷总烃、臭气浓度）：采用集气罩收集，

经单级活性炭吸附设施处理后，通过 1根 55m排气筒（G1）有组织高空排放。

②机加工工序（主要污染物为颗粒物、非甲烷总烃、臭气浓度）：车间加强通风，

实施无组织排放。

经过上述措施后：

①外排污染物非甲烷总烃、TVOC达到广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物

综合排放标准》（DB44/2367—2022）中表 1挥发性有机物排放限值；臭气浓度排放达

到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值。

②厂区内非甲烷总烃排放浓度达到广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物综合

排放标准》（DB44/2367-2022）中表 3厂区内 VOCs无组织排放限值。

③厂界非甲烷总烃、颗粒物无组织排放浓度达到广东省地方标准《大气污染物排放

限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织排放标准值；臭气浓度排放浓度达到《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）表 1二级厂界标准值。

项目产生的有机废气经处理达标后排放，对外界大气环境产生影响不大。

4、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范总则》（HJ942-2018），本项目污染源监测计划见下表。

表 4-10项目有组织废气监测计划

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

滴胶工序废气排

放口 G1

非甲烷总烃 1次/年 广东省地方标准《固定污染源挥发性有机物

综合排放标准》（DB44/2367—2022）中表 1
挥发性有机物排放限值TVOC 1次/年

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表

2恶臭污染物排放标准值



30

表 4-11无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂区内 非甲烷总烃 1次/年
广东省地方标准《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准》（DB44/2367—2022）
中表 3厂区内 VOCs无组织排放限值

厂界

非甲烷总烃 1次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排放标

准值

锡及其化合物 1次/年

颗粒物 1次/年

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
表 1二级厂界标准值

二、废水

1、废水产排情况

（1）生活污水：项目营运过程中产生的废水主要是生活污水，生活污水产生量约

540m³/a，其主要污染物的浓度约为 CODcr≤250mg/L、BOD5≤150mg/L、SS≤150mg/L、

NH3-N≤25mg/L、pH值 6-9等。项目的生活污水经厂区配套三级化粪池预处理后，通过

市政污水管网排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理后，排入横琴海河道，

对纳污河道的影响不大。

（2）盐雾试验机用水：循环使用，定期补充，全部蒸发，不外排，不会对水体水

质产生影响。

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）生活污水纳入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司可行性分析

项目生活污水的产生量约 540m³/a。生活污水经三级化粪池处理后，通过市政污水

管网排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理后，排入周边河道横琴海。污水

若处理达标后排放，对纳污河道的影响不大。

中山市小榄水务有限公司污水处理分公司建于中山市小榄镇菊城大道横琴桥侧，占

地 54566.5平方米，污水厂尾水排入横琴海。分三期建设，其中一期、二期污水处理工

艺包括粗格栅→泵房→细格栅→沉砂池→CASS池→提升泵房→高效沉淀池→V型滤池

→消毒池，污水处理量为 14万 m³/d；三期污水处理工艺：粗格栅→进水泵房→细格栅

间→曝气沉砂池→A2O生物反应池→二沉池→混合反应池→砂滤池→紫外线消毒，污水

处理量为 10万 m³/d。现一期、二期和三期均已通过竣工验收并投入使用，现状处理能

力为 22万吨/日，服务范围为小榄镇（小榄片）。本项目位于中山市小榄水务有限公司

污水处理分公司纳污范围内，项目排放的污水为 1.8 吨/日，仅占其现有处理能力的



31

0.00082%，完全有能力接纳本项目外排的污水。

综上，从中山市小榄水务有限公司污水处理分公司的服务范围、处理规模、处理工

艺和水质要求来说，项目生活污水排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理是

可行的。

经以上措施处理后，项目建成使用后产生的生活污水不会对周围水环境造成明显的

影响。

表 4-12废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

是否

为可

行技

术

1 生活

污水

CODcr
NH3-N
BOD5
SS

pH值

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，流量

不稳定

但不属

于冲击

性排放

/

生活

污水

处理

系统

化粪

池
否

W-0
1

□√是

□否

□√企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

表 4-13废水间接排放口基本信息

序

号

排放口

编号

排放口地

理坐标
废水排放

量/
（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放浓度

标准限值
/(mg/L)

1 W-01 / / 0.54

进入

城市

污水

处理

厂

间断排

放，流量

不稳定但

不属于冲

击性排放

生产

阶段

中山市

小榄水

务有限

公司污

水处理

分公司

CODcr
NH3-N
BOD5
SS

pH值

40
5
10
10
6-9

表 4-14废水污染物排放执行标准

序号 排放口编号
污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 标准限值（m/L）

1 W-01
CODcr 广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三

500

NH3-N --



32

级标准BOD5 300

SS 400

pH值 6-9

表 4-15废水污染物排放信息表

序号 排放口编号
污染物种

类

排放浓度/
（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 W-01

CODcr 250 0.45 0.135

NH3-N 25 0.045 0.0135

BOD5 150 0.27 0.081

SS 150 0.027 0.0081

全厂排放口合计

CODcr 0.135

NH3-N 0.0135

BOD5 0.081

SS 0.0081

3、监测要求

①环境保护措施

项目所在区域污水管网建成，中山市小榄水务有限公司污水处理分公司有能力处理

该片区的生活污水，该项目产生的生活污水经厂区配套三级化粪池预处理后，通过市政

污水管网排入中山市小榄水务有限公司污水处理分公司处理后，排入横琴海，处理达标

的生活污水对受纳水体影响可降至最低。

②水环境监测计划

根据国家标准《环境保护图形标志—排污口（源）》和生态环境部《排污口规范化

整治技术要求（试行）》的技术要求，企业必须按照“便于计量监测、便于日常现场监

督检查”的原则和规范化要求，设置与之相适应的环境保护图形标志牌，绘制企业排污

口分布图，项目主要排水为生活污水，污水排放属于间接排放，不设自行监测要求。

4、地表水环境影响评价结论

本项目产生的生活污水得到有效合理的处理，不会对周边水环境产生明显影响。

三、噪声

项目生产设备及通风设备等在生产过程中产生的机械噪声，噪声声压级约 70～

85dB(A)。原材料和半成品的搬运以及产品的运输过程中产生的噪声，约 70-75dB(A)。



33

表 4-16项目全厂噪声源强调查清单

类别 噪声源 数量（台） 单个设备源强 dB(A)

室内声源

数控机床 25台 75

锯床 2台 85

空压机 3台 85

CNC加工中心 36台 70

磨床 1台 80

普通车床 2台 80

钻床 4台 85

铣床 4台 85

攻牙机 10台 85

绕线机 8台 70

台式电动旋铆机 1台 75

台式手动冲床 2台 80

电焊机 1台 85

恒温恒湿测试机 1台 70

二次元测量仪 1台 70

盐雾试验机 1台 70
室外声源 风机 1台 85

噪声防治措施：

1、在噪声源控制方面，优先选用低噪声设备，在技术协议中对厂家产品的噪声指

标提出要求，使之满足噪声的有关标准。

2、合理布局，降低企业总体噪声水平，建设项目总图布置时，项目将噪声较大的抛

丸机、抛光机设置在厂房二的西部位置，尽可能远离东侧最近居民区，通过设备设置减

震基座、减震垫等措施，再经车间墙体等隔音降噪措施，有效降低了厂区中间位置各类

高噪声设备噪声源的噪声；设备安装减震基座、减震垫等设施，参考《环境保护实用数

据手册》（胡名操主编，机械工业出版社出版）可知，底座防震措施可降噪 5~8dB(A)，

本项目取 5dB(A)。

3、项目日常运营过程中，合理安排作业时间，夜间不生产，减少对周边的影响。

4、项目厂房墙面使用 75mm厚加气混凝土墙（砌块两面抹灰），门窗设施均选用

隔声性能较好的优质产品。根据《环境工程手册环境噪声控制卷》（郑长聚主编）可知，



34

75mm厚加气混凝土墙（砌块两面抹灰）综合降噪效果约为 38.8dB（A），正常工况时

段不进行窗户开放，降低噪声影响，因此噪声降噪效果按照 25dB（A）。

5、项目室外噪声源设置在远离敏感点的一侧，噪声设备设置减震基座、减震垫等

措施，并设置独立的围挡等隔音降噪措施，噪声经距厂界距离衰减、与其相邻建筑物的

阻挡、厂界围墙阻挡，降低噪声影响，根据《环境工程手册环境噪声控制卷》（郑长聚

主编）可知，100mm及以上的隔音棉效果达到 25-40dB（A），本项目综合取值约 30dB

（A）。

6、管理措施：A、加强设备维护和检修、提高机械装配精度和设备润滑度，减少摩